Zira müellifimizin asıl ihtisas alanı İslami ilimlerdir. Dönemin İslam âlimlerinin Seyyid Ahmed b. Mustafa el-Leâlî Efendi'nin ilmi hayatına doğrudan ya da dolaylı olarak tesir ettiği kanısındayız. Âlimlerin yaşadığı dönemin ilim ehlinde etkilenmesi tabiidir.

3.1. Alâeddin Ali Kuşçu (ö. 879/1474)

Kuşçu lakabıyla meşhurdur. Semerkand âlimlerinden olup İslami ilimlerin yanında fenni ilimlerde de temayüz etmiştir. Fatih zamanında Molla Hüsrev'le birlikte Semâniye medreselerinin programını düzenlemeye memur edildiği de rivayet edilmektedir.

Kelâm, usûl-i fıkıh, dil, astronomi ve matematik gibi ilimlerde derinleşmiş günümüze kadar gelen eserler bırakmıştır. 879/1474 senesinde vefat ederek Eyüp'e defnolunmuştur.

3.2. Molla Hüsrev (ö. 885/1480)

Asıl adı Mehmed Hüsrev b. Feramerz b. Ali'dir. Osmanlı döneminin fakihî ve müftüsü idi. Fatih Sultan Mehmet kendisi için "Zamanımızın Ebû Hanîfe'si" tabirini kullanmıştır. Usul-i fıkıha dair *Mirkât* ve bunun şerhi olan *Mir'ât* adındaki eseri başta olmak üzere birçok eser telif etmiştir. Fatih Sultan Mehmet Han'ın vefatından bir sene önce 885/1480 senesinde vefat etmiştir.⁶

3.3. Hocaşâde Muslihuddin Mustafa Efendi (ö. 893/1488)

Fatih Sultan Mehmet Han'ın hocası, âlim ve kazaskerdir. Fatih Sultan Mehmet Han'ın talebi üzerine İmam Gazalî'nin *Tehâfütü'l-Felâsife* adlı eserini tetkik etmiş son derece önemli bir eser ortaya çıkarmıştır. Çok sayıda eser bırakan müellif Bursa müftüsü iken 893/1488 senesinde vefat etmiştir. Kabri Emîr Sultan medreseleri karşısındaki caddenin gerisindedir.⁷

3.4. Tokatlı Molla Lütî (ö. 900/1495)

Asıl adı Lutfullah'dır. XV. Yüzyılın son dönemlerinde yaşamış, Sahn-ı Seman müderrisliği yapmıştır. *Ted'îful-Mezbah* adlı eserinin yanı sıra birçok eser telif etmiştir. İbn Kemalpaşa'nın hocalarındandır. 900/1495 senesinde kendisini çekemeyen bazı kimseler tarafından zatına atılan iftiralar sebebiyle idam edilmiştir. Kabri Eyüp'te Defterdar Mahmut Çelebi mescidi yakınındadır.⁸

3.5. İbn Kemal Ahmed Şemseddin (ö. 940/1534)

Meşhur âlim Tokatlı Molla Lütî efendiden ders almış İslami ilimlerin hepsinden nasiplenmiştir. Üç yüz eser ve risale kaleme almıştır. II. Beyazid'in emri ile meşhur *Tevârih-i Âl-i Osmân* adlı Osmanlı tarihine dair bir eser yazmıştır. İlmi şöhretinden dolayı ins ve cinin müftüsü manasına gelen müftî's-sekaleyn unvanı almıştır. Ayrıca eserini tahkik ettiğimiz Seyyid Ahmed b. Mustafa el-Leâlî efendinin hocasıdır. 940/1534 senesinde vefat etmiştir. Kabri Edirnekapı haricine Buhari Tekkesi yanındadır. Uzunçarşılı vefat tarihini 942/1536 diye kaydetmiştir.⁹

3.6. Taşköprülüzâde Ahmed İsamuddin (ö.968/1561)

⁶ Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlimiye Teşkilatı*, TTK Basımevi, Ankara, 1965, s. 229.

⁷ Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlimiye Teşkilatı*, s. 653; Saffet KÖSE, *DİA*, XVIII, İstanbul, 1999, s. 207.

⁸ Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlimiye Teşkilatı*, s. 232; Orhan Şaik Gökyay - Şükrü Özen, *DİA*, XXX, İstanbul, 2005, s. 255.

⁹ Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlimiye Teşkilatı*, s. 233; Şerafettin TURAN, *DİA*, XXV, İstanbul, 1999, s. 238.

Eş-Şekâîku'n-Nu'mâniyye, Miftâhu's-sa'âde ve Mevzu'atü'l-'Ulûm adlı eserleriyle tanınan Osmanlı âlimidir. Dönemin Kınalızâde ve Ebusuud efendiler gibi büyük âlimler ile aynı dönemde yaşamıştır. Birçok medresede müderrislik görevinde bulunmuştur. Ayrıca İstanbul'da kadılık yapmıştır. Gözleri görmediğinden emekli olmuştur. 968/1561 senesinde vefat etmiştir.¹⁰

3.7. Birgivi (981/1573)

Birgili diye bilinmektedir. Balıkesir'de doğmuş, asıl adı Takiyyüddin Mehmed'dir. İslamî ilimlerde temayüz etmiş, Arapça gramerine dair yazdığı *el-'Avâmil ve İzhâr* kitapları İlim taliplerine büyük hizmetlere vesile olmuştur. Birgivi 981 yılında İstanbul seyahati sırasında vebaya yakalanarak elli iki yaşında vefat etti.

Doğumu ile ilgili kaynaklarımızda Saruhânî olduğu kayıtlı olup doğum tarihi ile ilgili bir bilgi bulunmamaktadır.¹³

4.1.2. Tahsili ve Mesleği

İslami ilimlerin her alanından eğitim aldığı yazdığı eserler şahittir. Kadı kâtipliği ve bazı yerlerde kadılık yaptığı bilinmektedir. Sâdî Çelebi (ö. 945/1539), Çivizâde Mehmed Efendi (ö. 995/1587) ve Abdülkadir Hamîdî Çelebi (ö. 955/1548) gibi âlimlere kâtiplik yaptığını *Mecma'ul-Mesâilî's-Şer'iyye Fi'l-'Ulumid'Dîniyye* adlı eserinde zikretmektedir.

Hat sanatında da mahir olduğu *Hattatlarımız* adlı sitede zikredilmekte olup kendisine ait olan *Kavânînu's-Sarf* adlı yazma eseri de sitede mevcuttur.¹⁴

8, Ankara, 2004, s. 90-91.

¹⁴ *Türk Dili ve Edebiyatı ansiklopedisi*, VI, s. 74; Bursalı Mehmet Tâhir, s. 384; <http://hattatlarımız.blogspot.com.tr/2016/05/hattat-seyyid-ahmed-bin-mustafalali.html> (17.01.2018).

4.1.3. Hocaları

Kaynaklarımızda sadece Allâme İbn Kemal (ö. 940/1533) merhumun ders halkasına yetiştirdiği kayıtlıdır.¹⁵

4.1.4. İlmi Yönü

Leâlî Ahmed b. Mustafa Efendi telif ettiği eserlerin şahidliği ile özellikle fıkıh, dil ve edebiyat, tefsir, kelam, hadis alanlarında temayüz etmiştir. Yaptığı tercümelemler ile türk diline ve edebiyatına da hâkim olduğu anlaşılmaktadır. Fetva kâtipliği yapmış olması aynı zamanda hat sanatında da maharetli olduğu anlaşılmaktadır.¹⁶

4.1.5. Vefatı

Tabakat kitaplarında vefat tarihi 971/1563 olarak verilmektedir. İncelediğimiz neticesinde *Bed'ü'l-Emâlî* adlı eserin sonunda eseri hicri 973 senesinde bitirdiğini kaydetmektedir. Bu bize müellifin bilinen tarihten daha sonra vefat ettiğini göstermektedir. Amasya kadısı iken vefat etmiştir.¹⁷

5. Eserleri

5.1. Fıkha Dair Eserleri

Tahkikte kullandığımız nüshaların detaylı tanıtımı tahkikte takip edilen usül kısmında yapılacaktır.

3.1. Eserin Yazma Nüshaları

a) Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. A. Tekelioğlu, arşiv no: 518/2, istinsah tarihi 1105/1692'dir. Müstensih Mehmed b. Ahmed.
2. Denizli, arşiv no: 332, istinsah tarihi 1249/1833'dir.
3. Esad Efendi, arşiv no: 3122.
4. Fatih, arşiv no: 4757, istinsah tarihi 956/1549.
5. Fatih, arşiv no: 4758, istinsah tarihi 1214/1799'dur. Müstensih Ahmed Nazîf b. Muhammed b. Hasan.
6. Hacı Selim Ağa arşiv no: 1093, istinsah tarihi 1166/1752'dir. Müstensih İbrahim b. Recep.
7. Laleli, arşiv no: 3069, istinsah tarihi 1135/1722'dir. Müstensih Ömer b. Mustafa.
8. Laleli, arşiv no: 3070, istinsah tarihi 987/1579'dur.
9. M. Arif M. Murad, arşiv no: 0090. Sonu eksiktir.
10. Mehmet Asım Bey, arşiv no: 34 Ma 625.
11. Reşid Efendi, arşiv no: 1121, İstinsah tarihi 1119/1707'dir.
12. Yazma Bağışlar, arşiv no: 3924.
13. Yazma Bağışlar, arşiv no: 4164.
14. Yazma Bağışlar, arşiv no: 4915, İstinsah tarihi 1298/1880.

b) Konya Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. Arşiv no: 07 el 2862.
2. Arşiv no: 07 BY 7128/6.
3. Arşiv no: 32 Hk 2019/2. İstinsah tarihi 1046/1636.
4. Arşiv no: 42 kon 4551/2.
5. Arşiv no: 42 kon 552/3.
6. Arşiv no: 15 Hk 808/6. İstinsah tarihi 1021/1612.

c) Ankara Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. Arşiv no: 06 Hk 799/4, İstinsah tarihi, 1160/1747.
2. Arşiv no: 06 Mil Yz A 272.
3. Arşiv no: 06 Mil Yz A 5589. Sonu eksiktir.
4. Arşiv no: 18 Hk 340/3, İstinsah tarihi 1216/1801, müstensih İsmail oğlu Molla Ahmed.
5. Arşiv no: 55 Vezirköprü 402, İstinsah tarihi 1167/1753, müstensih Ömer b. Mustafa b. Muhammed.
6. Arşiv no: 60 Hk 389/6. Eksik bir nüsha.
7. Arşiv no: 60 Hk 2481/1. İstinsah tarihi 1209/1794.
8. Arşiv no: 64 Karaali 28. İstinsah tarihi 1151/1738, müstensih Mahmud.
9. Arşiv no: 64 Vezirköprü 680/3.

d) Çorum Hasanpaşa Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. Arşiv no: 19 Hk 2851/2, İstinsah tarihi 1054/1643.
2. Arşiv no: 19 Hk 2790/2, müstensih Abdullah Sırrı.
3. Arşiv no: 19 Hk 5434/4, İstinsah tarihi 1235/1818, müstensih Hasan Efendi.
4. Arşiv no: 19 Hk 2822/1, İstinsah tarihi 1264/1846.

e) Mekke-i Mükerrerme Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

Arşiv no: 3142, İstinsah tarihi 1242/1826.

f) Manisa Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. Arşiv no: 45 Ak Ze 5789/1, İstinsah tarihi 1245/1828, müstensih Süleyman b. Osman.
2. Arşiv no: 45 Ak Ze 6546/1.
3. Arşiv no: 45 Hk 8034/6.
4. Arşiv no: 45 Hk 8163/1.
5. Arşiv no: 45 Hk 6852/1.
6. Arşiv no: 45 Hk 6710/4.
7. Arşiv no: 45 Hk 8315/1, müstensih Mehmed Emin b. Ahmed b. Mustafa b. Mehmed.
8. Arşiv no: 45 Hk 8150, İstinsah tarihi 1277/1859, müstensih Mustafa Şevki.

g) Balıkesir Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. Arşiv no: 10 Hk 16/2.

2. Arşiv no: 10 Hk 262/2, İstinsah tarihi 998/1589, müstensih Hamza b. Abdullah.

h) Erzurum Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. Arşiv no: 25 Hk 24057, İstinsah tarihi 1265/1847, müstensih Seyyid Amed Tevfik b. Hasan.

2. Arşiv no: 25 Hk 20686/3.

I) Kastamonu Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. Arşiv no: 37 Hk 3604/2.

i) Kütahya Vahidpaşa Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. Arşiv no: 43 Va 2200, İstinsah tarihi 1225/1810, müstensih Ahmed b. Mustafa.

k) Beyazıt Yazma Eserler Kütüphanesinde Bulunan Nüshalar:

1. Arşiv no: 6615.

2. Arşiv no: 6512.

3.2. Eserin Matbû Nüshaları

Araştırmamız neticesinde *Şerhu'l-Emsile* adlı eserin matbu bir nüshasına rasladık. Bu nüsha 1305/1888 yılında Matbâ-i Âmire'de basılmıştır. Nüsha Süleymaniye Ktp. Celal Ökten Koleksiyonu 456 numarada bulunmaktadır.

4. Eserin Muhtevası

Müellif eserini Arapça'ya yeni başlayan öğrenciler için yazdığını zikrettikten sonra kısaca sarf ilminin gayesinden, kurucusundan, sarf ilmi ile elde edilen faydalardan bahseder.

Leâlî Efendi eserini iki bölüme ayırmıştır. Birinci bölümde *Emsile-i muhtelif*'yi şerh ettikten sonra ikinci bölümde *Emsile-i muttaride*'ye geçer, fiillerin ve isimlerin çekimlerini Türkçe manalarıyla verir. Bundan sonra gene muhtemel soruları sorarak cevaplandırır. Leâlî Efendi eserinde İmam Sibeveyh (ö. 180/796) ve Ahfeş'in (ö.215/830[?]) görüşleriyle beraber cumhurun görüşüne de yer vermiştir. Az olmakla beraber ayetlerin delillerinden yararlanmıştır.

Müellif *Emsile* kitabındaki 24 siga tertibinde bir değişiklik yaparak ism-i tasğîr ve ism-i mensuptan sonra gelen mübalağalı ism-i fâili bunlardan önce getirmiştir.

5. Diğer Emsile Şerhleri Arasındaki Yeri

Emsile üzerine yazılmış farklı dillerde birçok eser mevcuttur. Biz bu çalışmamızda daha önce 21 tanesini zikrettik. Bunların hepsiyle mukayese etme imkânımız olmadığından *Emsile* şerhleri meşhur olan Muslihuddin Mustafa b. Şaban Sürûrî (ö. 969/1562) ve Dâvûd b. Muhammed el-Karsî (ö. 1169/1756) efendilerin şerhlerine baktık.

Leâlî Efendi ile aynı dönemde yaşamış olan Muslihuddin Mustafa b. Şaban Sürûrî (ö. 969/1562) Efendi *Emsile* üzerine yazdığı şerhin girişinde edebi bir üslup kullanmış, eserini bazı sevenleri tarafından gelen istek üzerine yazdığını belirtmiştir. Eserin devamında Emsile, muhtelif gibi kavramları açıklayarak, Leâlî Efendi'nin de kullandığı üslup olan soru-cevap yöntemiyle eserini tamamlar. Leâlî Efendi Emsile'yi Türkçe mana vererek açıklarken Sürûrî Efendi Türkçe mana vermemiştir. Ayrıca Leâlî Efendi'nin şerhi Bina kitabının konularını da kısmen içerdiğinden Sürûrî Efendi'nin şerhinden daha kapsamlıdır.

Leâlî Efendi'den sonra yaşamış olan Dâvûd b. Muhammed el-Karsî Efendi (ö. 1169/1756) de *Emsile* üzerine yazdığı şerhe edebi bir dil ile başlar, eserini kendi zamanındaki bazı kimseler tarafından *Emsile* öğretimine karşı çıktıkları ve bazı âlimlerin de onlara meylettiklerini görme neticesinde yazdığını söyler.

Yazdığı bu şerhte 24 sigayı açıklar üzerine sorular sorarak cevaplandırır.